
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 6 FEBBRARIO 2023 

 

 

 

   OGGETTO 

DCS n. 546 del 12/10/2023: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 1203 dell’8/8/2023 ad 
oggetto: “Art. 6 D.lgs. 165/2001; D.M. 8/5/2018 - Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno di 
Personale (PTFP) 2021-2023 dell'AOU Policlinico Riuniti di Foggia”. Approvazione definitiva.”. - 
Modifiche ed integrazioni. - 

 
Struttura Proponente Area per le Politiche del Personale 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

Allegati n. 6  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 615 del 14/11/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 546 del 12/10/2023 è stata recepita la DGR n. 

1203 dell’8/8/2023 ad oggetto: “Art. 6 D.lgs. 165/2001; D.M. 8/5/2018 - Approvazione Piano 

Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2021-2023 dell'AOU Policlinico Riuniti di 

Foggia” ed è stato conseguentemente approvato in via definitiva il Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale (PTFP) 2021-2023, tenendo delle prescrizioni/raccomandazioni 

formulate dal competente Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza Territoriale, Rapporti 

Istituzionali e Capitale Umano SSR del Dipartimento Regionale nel corso della richiamata 

riunione del 30/05/2023, riportate nel verbale di cui all'All. 1) parte integrante e sostanziale 

della richiamata D.G.R. 1203/2023; 

Considerato che: 

• da ultimo con nota acquisita al prot. n. 24807 del 2/11/2023, il Dipartimento 

promozione della salute e del benessere animale ha fornito indicazioni in merito 

all’applicazione delle percentuali standard per la quantificazione dei costi dei PTFP, 

adottate con deliberazioni di Giunta Regionale n. 261/2023 e n. 640/2023 precisando che “la 

quantificazione del costo del fabbisogno di personale al netto dei rinnovi contrattuali intervenuti 

successivamente all'anno 2004 dovrà essere effettuata sottraendo dal costo complessivo del 

fabbisogno di personale una quota percentuale standard pari al -20,80% per il personale del Comparto 

e una quota pari al -17,72% per il personale dei ruoli dirigenziali.”, riportando a titolo 

esemplificativo la metodologia da applicare; 

Ritenuto necessario: 

• provvedere a modificare ed integrare il PTFP 2021/23, adottato con DCS n. 546/23 per 

adeguarlo alla metodologia indicata dal Dipartimento promozione della salute e del 

benessere animale, al fine dell’applicazione delle percentuali standard per la 

quantificazione dei costi dei PTFP, adottate con deliberazioni di Giunta Regionale n. 261/2023 

e n. 640/2023; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno per 

quanto di competenza; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

• di modificare ed integrare il PTFP 2021-23, adottato con la DDG n. 546/23 per adeguarlo alla 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

metodologia indicata dal Dipartimento promozione della salute e del benessere animale, 

al fine dell’applicazione delle percentuali standard per la quantificazione dei costi dei 

PTFP, adottate con DGR n. 261/2023 e n. 640/2023;  

• conseguentemente di confermare gli allegati al presente provvedimento, in modo da 

costituirne parte integrante e sostanziale, così come dettagliati: 

o Allegato 1. Area Dirigenza Sanità - Dirigenza Medica (personale ospedaliero ed 

universitario); 

o Allegato 2: Area Dirigenza Sanità – Dirigenza Sanitaria Non Medica e Professioni Sanitarie 

(personale ospedaliero ed universitario); 

o Allegato 3: Area Dirigenza Funzioni Locali – Dirigenza PTA (personale ospedaliero ed 

universitario); 

o Allegato 4: Area di Comparto (personale ospedaliero ed universitario); 

o Allegato 5: Costo Fabbisogno Personale ex lege 68/99; 

• di modificare invece l’Allegato 6: Quadro sinottico dimostrativo del rispetto dei limiti di spesa, 

ai sensi della legge 191/2009 e s.m.i., in linea con la metodologia indicata dal Dipartimento; 

• di demandare alla SC Politiche del Personale gli ulteriori adempimenti consequenziali, in 

esecuzione del presente atto; 

• di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza al Collegio Sindacale ed alla 

Regione Puglia; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. di categoria, ai fini della puntuale 

informativa. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 

esecutivo ai sensi di legge.  

       Il Dirigente 
Dott. Massimo Scarlato  
 
        Il Direttore 

SC Politiche del Personale        
                      dott.ssa Lucrezia Cardinale 

 

Il Direttore Sanitario          Il Direttore Amministrativo   
    dott. Leonardo Miscio                         dott.ssa Elisabetta Esposito  

 
 

Il Direttore Generale  
                                                           dott. Giuseppe Pasqualone 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico del 
Policlinico Foggia ospedaliero-universitario. 
 

 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 


		2023-11-06T16:31:56+0000
	SCARLATO MASSIMO


		2023-11-07T08:24:01+0000
	LUCREZIA CARDINALE


		2023-11-13T16:02:07+0100
	Elisabetta Esposito


		2023-11-14T08:48:20+0100
	LEONARDO MISCIO


		2023-11-14T12:31:40+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-11-14T12:54:11+0100
	COCOMAZZI MICHELE




